
1 

 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva  

Rady vlády pro seniory a stárnutí populace  

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) byla zřízena usnesením vlády 

ze dne 22. března 2006 č. 288. 

 

Statut Rady byl schválen usnesením vlády ze dne 22. března 2006 č. 288. Poslední aktualizace 

Statutu byla provedena usnesením vlády ze dne 8. března 2021 č. 264. 

 

 
 



2 

 

Výroční zpráva Rady vlády pro seniory a stárnutí populace za rok 2023 
 

(podle závazné osnovy povinné části výroční zprávy poradního orgánu vlády,  

dle usnesení vlády ze dne 20. února 2002 č. 175) 

 

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) ve své činnosti usiluje o vytvoření 

podmínek pro zdravé, aktivní a důstojné stárnutí a stáří v České republice a aktivní zapojení 

starších osob do ekonomického a sociálního rozvoje společnosti v kontextu demografického 

vývoje. Usiluje o rovnoprávné postavení seniorů ve všech oblastech života, ochranu jejich 

lidských práv a o rozvoj mezigeneračních vztahů v rodině a ve společnosti - článek 1 Statutu 

Rady. Její činnosti podrobněji vymezuje článek 2 odst. 2 písm. a) až g) Statutu Rady. 

 

I. Předseda, členky a členové 
 

Dle Statutu Rady, článek 3 odst. 6 se funkční období členů Rady kryje s funkčním obdobím 

vlády. Během roku 2023 fungovala v ČR vláda Petra Fialy (předsedou vlády byl Petr Fiala 

jmenován 28. listopadu 2021, členové jeho vlády byli jmenováni 17. prosince 2021).  
Dle usnesení vlády ze dne 17. června 2019 č. 436, o změně Statutu Rady vlády pro seniory 

a stárnutí populace a usnesení ze dne 8. března 2021 č. 264, je předsedkyní či předsedou Rady 

ministryně či ministr práce a sociálních věcí, a to z titulu své funkce. V roce 2023 byl předsedou 

Rady Ing. Marian Jurečka. Místopředsedkyněmi Rady byly v roce 2023 paní vrchní ředitelka 

Sekce rodinné politiky a sociálních služeb MPSV Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová a Mgr. Klára 

Šimáčková Laurenčíková, vládní zmocněnkyně pro lidská práva. V průběhu roku 2023 

fungovala Rada ve složení roku 2022, nově byl jmenován člen za Výbor pro sociální politiku 

Senátu Parlamentu České republiky Mgr. Miroslav Adámek a členství skončilo Mgr. Jiřímu 

Putnovi za Svaz průmyslu a dopravy ČR, přičemž nový člen v roce 2023 nebyl Svazem 

navržen.  

 

Rada má celkem 29 členů, kterými jsou předsedkyně či předseda Rady, místopředsedkyně Rady 

a další členové. V Radě jsou zastoupena následující ministerstva: zdravotnictví, financí, vnitra, 

školství, mládeže a tělovýchovy, pro místní rozvoj, dopravy a životního prostředí. Dále jsou 

v Radě zastoupeni: místopředseda ČSÚ, zástupci zaměstnanců, zaměstnavatelů, výborů 

pro sociální politiku Poslanecké sněmovny, výbor zdravotnictví a sociální politiku Senátu, 

samosprávy, zdravotních pojišťoven, odborné veřejnosti, seniorských organizací a nestátních 

neziskových organizací. Složení Rady vytváří předpoklad pro spolupráci v oblastech 

působnosti Rady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Složení Rady roku 2023 

  členka či člen pozice v Radě členství   

1 Ing. Marian Jurečka předseda Rady; ministr MPSV 01.01.2022 

2 Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová místopředsedkyně Rady, vrchní ředitelka sekce rodinné politiky a sociálních služeb MPSV 03.05.2022 

3 Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková místopředsedkyně Rady; zmocněnkyně vlády pro lidská práva Úřad vlády ČR 26.07.2022 

4 Ing. Mgr. Venuše Škampová ředitelka odboru zdravotní péče, pověřená zast. náměstka pro zdravotní péči Ministerstvo zdravotnictví 26.07.2022 

5 Ing. Karel Tyll vrchní ředitel sekce veřejné rozpočty Ministerstva financí 26.07.2022 

6 RNDr. Josef Postránecký státní tajemník v Ministerstvu vnitra 26.06.2020  
7 prof. PaeDr. Radka Wildová, CSc. vrchní ředitelka sekce vysokého školství, vědy a výzkumu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 26.07.2022 

8 Mgr. Leona Gergelová Šteigrová, Ph.D. vrchní ředitel sekce veřejného investování, výstavby a sociálního začleňování Ministerstva pro místní rozvoj 11.11.2022 

9 Mgr. Martin Vavřina státní tajemník Ministerstva dopravy 26.07.2022 

10 Mgr. Lucie Sršňová zástupkyně Ministerstva životního prostředí 22.09.2020 

11 Mgr. Jana Hanzlíková zástupkyně Výboru pro sociální politiku Poslanecké sněmovny PČR 26.07.2022 

12 Mgr. Miroslav Adámek zástupce Výboru pro sociální politiku Senátu PČR 01.06.2023 

13 Mgr. Ing. Martin Zelený, Ph.D. zástupce Českého statistického úřadu 26.07.2022 

14 Mgr. Ivo Slavotínek zástupce Asociace krajů ČR 09. 06. 2021 

15 Mgr. Jakub Rychtecký zástupce Svazu měst a obcí ČR 26.07.2022 

16 JUDr. Vít Samek zástupce Českomoravské konfederace odborových svazů 19. 04. 2004 

17 Mgr. Petr Hanuš zástupce Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR 26. 07. 2022 

18 Mgr. Jiří Putna zástupce Svazu průmyslu a dopravy ČR 
26.07.2022 

do 31.05.2023 

19 MUDr. Helena Sajdlová zástupce Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 05. 09. 2018 

20 Ing. Darina Ulmanová, MBA Zástupce Svazu zdravotních pojišťoven ČR 09. 06. 2014 

21 Mgr. Iva Kuchyňková zástupce odborné veřejnosti – Charita České republiky 11. 11. 2022 

22 MUDr. Katarína Bielaková, Ph.D., MBA zástupce odborné veřejnosti – Fakultní nemocnice Brno 26. 07. 2022 

23 PhDr. Jindřich Kadlec zástupce odborné veřejnosti - Česká asociace pečovatelské služby, z.s. 09. 06. 2014 

24 MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. zástupce seniorské organizace - Život 90, z.ú. 26. 07. 2022 

25 Ing. Lenka Desatová zástupce seniorské organizace - Rada seniorů České republiky, z.s.s. 26. 07. 2022 

26 Jana Ouředníčková zástupce seniorské organizace - Senioři České republiky, z.s. 26. 07. 2022 

27 Bc. Vlastimila Faiferlíková zástupce nestátní neziskové  organizace - TOTEM, z.s. 09. 06. 2014 

28 doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. zástupce nestátní neziskové  organizace - Česká alzheimerovská společnost, o.p.s. 19. 06. 2006 

29 Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA zástupce nestátní neziskové  organizace - Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, o.s. 27. 08. 2007 



4 

 

II. Sekretariát Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 
 

Funkci sekretariátu Rady vlády pro seniory a stárnutí populace (dále jen „Rada“) vykonávalo 

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti. Vedoucí sekretariátu Rady byla Mgr. 

Jiřina Kunášková. Vedoucí sekretariátu v souladu s pokyny předsedy Rady řídila činnost 

sekretariátu a odpovídala za plnění jeho úkolů. Funkci tajemnice Rady vykonávala v roce 2023 

Mgr. Jana Řeháková Fučíková. 

Sekretariát na základě Statutu Rady a pokynů předsedy a místopředsedkyň Rady zpracovává 

odborné podklady pro jednání Rady, organizačně zabezpečuje činnost Rady (připravuje 

zasedání Rady, pořizuje zápisy ze zasedání, zveřejňuje informace o činnosti Rady 

na internetových stránkách MPSV, zpracovává materiály pro jednání vlády na základě 

doporučení Rady, připravuje výroční zprávy o činnosti Rady atd.).  

Dne 29. listopadu 2023 byl usnesením č. 920 vládou schválen Akční plán k naplnění 

Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na období 2023-2025. Sekretariát  

se zabýval Akčním plánem Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti, který byl také 

projednáván  

na zasedáních Rady v průběhu roku 2023 a členy Rady byl připomínkován, taktéž byl 

představen Pracovní skupině pro seniory a otázky stárnutí, konkrétně nová vize seniorské 

politiky, která byla promítnuta do akčního plánu. Dále se sekretariát zabýval stanovisky 

k návrhům koncepčních dokumentů a právních předpisů z hlediska agendy seniorů a přípravy 

na stárnutí. Sekretariát se v roce 2023 rovněž zabýval agendou rodinné politiky, sociálních 

služeb, neformální péče, dlouhodobé péče a důchodovou reformou.  

 

 

III. Přehled činnosti – zasedání Rady 
 

V roce 2023 se Rada sešla čtyřikrát, a to na 49., 50., 51. a 52. zasedání. 

 

Program 49. zasedání Rady (26. dubna 2023) 

1. Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisu ze 48. zasedání 

• Schválení výroční zprávy za rok 2022 

• Vyhlášení Ceny Rady vlády pro rok 2023 

2. Aktuality z MPSV 

• Novela zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, zákon o dlouhodobé 

péči, životní a existenční minimum, nepojistné sociální dávky, lékařská 

posudková služba, Strategie rodinné politiky 

3. Příspěvek odborníků MPSV 

• Důchodová reforma – vrchní ředitelka Sekce sociálního pojištění  

a nepojistných dávek, Ing. Iva Merhautová, MBA, ředitel Odboru sociálního 

pojištění Ing. Tomáš Machanec, MBA 

4. Diskuse, závěr 

 

 

Program 50. mimořádného zasedání Rady (20. června 2023) 

1.  Administrativní záležitosti 

       2.  Akční plán k naplnění Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 

            na období 2023-2025 



5 

 

       3.  Diskuse, závěr 

Program 51. zasedání Rady (19. září 2023) 

     1. Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisů ze 49. a 50. zasedání 

• Přivítání nového člena Rady, nových stálých hostů Rady 

               2.  Aktuality MPSV: 

• Písemná forma aktualit gesce MPSV  

• Informace o průběhu soutěže Ceny Rady vlády 

• Fórum rodinné politiky 2023 

               3.  Prezentace odborníků MPSV 

• Akční plán k naplnění Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na 

období 2023-2025 

               4.   Diskuse, závěr 

 

Program 52. zasedání Rady (14. prosince 2023) 

        1.    Administrativní záležitosti 

• Schválení programu a zápisu z 51. zasedání 

• Schválení nového stálého hosta Rady 

 2.   Prezentace odborníků MPSV  

• Zákon o podpoře v bydlení – náměstkyně pana ministra Mgr. Zuzana Freitas 

Lopesová 

3.   Aktuality MPSV 

• Písemná forma aktualit MPSV 

                4.  Plán činnosti na rok 2024 

        5.  Diskuse, závěr 

 

IV. Výstupy – obsah zasedání Rady, Cena Rady, prezentace činnosti 

 

49. zasedání Rady (26. dubna 2023) 

Zasedání vedla místopředsedkyně Rady paní vrchní ředitelka Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová. 

Na zasedání byla schválena Výroční zpráva o činnosti Rady pro rok 2022, také bylo schváleno 

vyhlášení Ceny Rady vlády pro seniory a stárnutí populace pro rok 2023 s finančním zajištěním 

- předání proběhne ve dnech 12. a 13. října 2023 na Fóru rodinné politiky v Hradci Králové. 

Kategoriemi soutěže byly vyhlášeny: Osobnost, která se významným způsobem a dlouhodobě 

angažuje v oblasti podpory seniorů jako profesionál, Osobnost, která se významným způsobem  

a dlouhodobě angažuje v oblasti podpory seniorů jako neprofesionál, Kolektiv či projekt, který 

se významným způsobem angažuje v oblasti mezigenerační spolupráce a Zvláštní cena 

předsedy Rady - pana ministra. Dále byla paní místopředsedkyní v bodě aktuality představena 

první i druhá novela zákona o sociálních službách, návrh právní úpravy sociálně zdravotní 

oblasti, byl představen návrh na Akční plán pro deinstitucionalizaci sociálních služeb  

pro období 2023–2025, také na tzv. profesní zákon, zákon o podpoře v bydlení za spolugesce 

MMR a MPSV, byly sděleny výsledky výzkumu Sčítání osob bez domova (2022), návrhy 

Strategie rodinné politiky, problematika energokrize, problematika Akčního plánu k naplnění 

Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti 2023-2025, Akčního plánu 2024-2026 

Strategie sociálního začleňování 2021-2030, dále problematika nepojistných sociálních dávek, 

lékařské posudkové služby, podpora ukrajinským uprchlíkům v ČR. V samostatném bodě 



6 

 

programu byla představena Důchodová reforma, a to paní vrchní ředitelkou Sekce sociálního 

pojištění a nepojistných dávek Ing. Ivou Merhautovou, MBA a ředitelem Odboru sociálního 

pojištění Ing. Tomášem Machancem, MBA. Byla představena tzv. technická novela zákona  

o důchodovém pojištění, úpravy mimořádné valorizace v červnu 2023, novela v mezirezortním 

připomínkovém řízení, týkající se předčasných důchodů, novela a valorizace a zvažované 

úpravy novely ve 4. čtvrtletí. V diskusi byla Mgr. Klárou Šimáčkovou Laurenčíkovou 

podpořena digitalizace dávek, téma lhůt, racionalizace a zjednodušení systému dávek. Mgr. 

Tereza Hanelová zmínila Příručku kanceláře VOP, která je určena úřadům, jak komunikovat 

s běžným občanem, jak psát srozumitelné texty. Ing. Lenka Desatová požádala paní vrchní 

ředitelku Sekce sociálního pojištění a nepojistných dávek Ing. Ivu Merhautovou, MBA  

o přímluvu vlídného jednání na ÚP ČR. Mgr. Dalibor Holý se připojil s poděkováním za dobrou 

práci přípravy důchodové reformy, směřuje správným směrem, kontext s politikou 

zaměstnanosti. MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. poděkoval za důchodovou strategii, která  

je v souladu s přeloženou knihou Alana Walkera – Budoucnost stárnutí v Evropě – jak by mělo 

a mohlo vypadat do budoucna.  (Zasedání trvalo cca 3 hodiny.) 

 

50. mimořádné zasedání Rady (20. června 2023) 

Zasedání svolal a vedl předseda Rady Ing. Marian Jurečka za účelem představení aktuálních 

informací k Akčnímu plánu k naplnění Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti  

na období 2023-2025. Akční plán byl představen v bodech, včetně termínů připomínkových 

řízení, která budou probíhat v letních měsících, s tím, že termín předložení na vládu je 30. září 

2023. K obsahu Akčního plánu bylo uvedeno, že úzce navazuje na Strategický rámec přípravy 

na stárnutí společnosti 2021-2025, dále jej aktualizuje a rozpracovává v souvislosti s nově 

vyvstalými výzvami i potřebami společnosti. Byla představena nová vize seniorské politiky, 

která se opírá o principy udržitelného rozvoje společnosti, mezigenerační soudržnost a klade 

důraz na spolupráci všech aktérů a aktivní přístup k životu a zapojování se do společnosti. 

Demografický vývoj vyžaduje daleko širší změny: v oblasti příjmů státního rozpočtu, státní 

správy, stabilně dostupného bydlení, financování a kvality a místní a časové dostupnosti 

sociální a zdravotní péče, celoživotního vzdělávání, zaměstnanosti, ocenění a odměňování 

práce v sociálních službách, ochrany práv seniorů či fungování veřejného prostoru (zejména 

v kontextu jeho bezbariérovosti). Dále byly představeny globální cíle Akčního plánu - 

spolupráce státu se všemi aktéry jako základ odolné společnosti, aktivní osobní age–

management a role zaměstnavatelů, důstojné stáří a kvalita života. Globální cíle jsou 

rozpracovány do hlavních, strategických a specifických cílů atd. Hlavní cíle Akčního plánu - 

zajistit institucionální podporu přípravy na stárnutí, podporovat aktivní a zdravé stárnutí, 

podporovat zaměstnanost a adaptabilitu na trh práce, podporovat bezpečný život starších osob, 

podporovat důstojné zajištění ve stáří. (Zasedání proběhlo online formou, trvalo cca 45 minut). 

 

51. zasedání Rady (19. září 2023) 

 

Zasedání zahájila místopředsedkyně Mgr. Bc Zdislava Odstrčilová. Přivítala nového člena 

Rady za Výbor pro sociální politiku Senátu PČR pana Mgr. Miroslava Adámka. Paní 

místopředsedkyně navrhla členkám a členům k odsouhlasení nového stálého hosta Rady paní 

Mgr. Moniku Šimůnkovou. Členkám a členům Rady sděleno, že Mgr. Jiří Putna ukončil 

pracovní poměr u Svazu průmyslu a dopravy ČR, nový člen zatím nebyl navržen, za Svaz  

se bude dočasně účastnit jako host paní Mgr. Dagmar Kužvartová. Návrhy byly přijaty všemi 

hlasy. Paní místopředsedkyně představila nový návrh postupu pravidelného bodu Aktuality 

MPSV, kdy bylo odhlasováno, že budou zasílány písemně předem, a to k včasnému seznámení 

a následně na zasedání Rady bude prostor pro dotazy. Paní místopředsedkyně představila vývoj 

soutěže Ceny Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. Hodnotící komise obdržela 13 



7 

 

nominací do kategorie Osobnost profesionál, 6 do kategorie Osobnost neprofesionál  

a 8 nominací do kategorie Kolektiv/projekt. Pan ministr obdržel celkem 3 nominace na Zvláštní 

cenu pana ministra. Vítězové budou oceněni na Fóru rodinné politiky dne 12. října 2023 

v Hradci Králové. Paní místopředsedkyně představila formou prezentace Akční plán k naplnění 

Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na období na období 2023-2025, zejména 

jeho vizi a globální cíle. Konkrétní hlavní a strategické cíle akčního plánu představila vedoucí 

Oddělení koncepce rodinné politiky a služeb péče o děti Mgr. Jiřina Kunášková a sdělila, že 

dne 18. září 2023 bylo ukončeno mezirezortní připomínkové řízení. K akčnímu plánu dále 

probíhala diskuse, paní Jana Ouředníčková navrhla obecně zařadit bod důstojné prožití ve stáří, 

aby se starší lidé necítili odstrčení, abychom posouvali k lepšímu, jak se cítí v závěrečné etapě 

života. Paní místopředsedkyně požádala uvést konkrétní cíl i opatření. Do Akčního plánu již 

byl zařazen etický kodex chování k seniorům a prevenci diskriminace. Mgr. Ing. Martin Zelený, 

PhD. navrhl aktualizovat některá data a nabídl součinnost, zejména k novým datům z migrační 

vlny. Paní místopředsedkyně sdělila, že MPSV zapracuje. Téma digitalizace zmíněné 

zástupcem ČSÚ – koncept dalšího sčítání lidu, na které reagovala paní Jana Ouředníčková,  

že ne všichni mají k dispozici internet, PC, NTB, navrhla, aby touto technikou byli vybaveni 

komisaři a mohli vypomoci. Pan ministr odpověděl na podnět, s tím, že MPSV spustilo program 

Jenda a brzy budou informace přes žádosti o příspěvek na bydlení, jak na tom senioři jsou. Ing. 

Lenka Desatová reagovala, senioři nemají na čem podávat žádosti atd., často jsou to členové 

rodin, kteří musí dělat úkony za seniory. Prosí, abychom mysleli na lidi 50+. Mgr. Lucie 

Sršňová sdělila, že jde o dobrý materiál a zvažuje doplnění o SDG agendu 2030. Doc. MUDr. 

Iva Holmerová, PhD. sdělila, že zašle připomínky ke specializované geriatrické péči,  

a to v koordinaci s MZd, jde o kompletní funkční diagnostiku a spíše jde o formulační 

upřesnění. Paní místopředsedkyně poděkovala za návrh a sdělila, že aktivní stárnutí je stejně 

důležité, řešíme i prodloužení zdravé délky života, což je i cílem MZd.  Mgr. Jakub Rychtecký 

se vyjádřil k výzvám na podporu dobrovolnictví, které řada obcí již realizuje. Dále zmínil 

plánovaný profesní zákon, problematické financování, podfinancování sociální práce  

v přenesené působnosti. Pan ministr reagoval s uvedením faktu, že roste financování státu, méně 

roste spolufinancování ze strany krajů. Hledáme cesty, jak posílit financování sociální práce  

na obcích. Místopředsedkyně Rady Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová uvedla, že musíme něco 

udělat se sociální prací na obcích, stanovíme jasnou zákonnou zodpovědnost za pomoc člověku,  

je to o koordinační roli sociální práce na obcích, jejím financování. Veřejná správa  

je zodpovědná za fungování systému. Mgr. Martin Šimáček uvedl, že dramaticky roste počet 

osob v bytové nouzi, osob bez domova atd. Toto by měl ošetřit zákon o podpoře v bydlení, 

kontaktní místa pro bydlení, která dokáží preventivně působit a mají potenciál předcházet 

rizikům ztráty bydlení. Paní Jana Ouředníčková uvedla téma zapojení seniorů do společenského 

života, zahraniční praxi seniorských senátů na obecní úrovni. Paní místopředsedkyně 

zareagovala, že o tomto budeme vést debatu, jak nejlépe přivést téma do praxe. (Zasedání trvalo 

cca 1 hodinu a 35 minut). 
 

52. zasedání Rady (14. prosince 2023) 

 

Zasedání vedla místopředsedkyně Rady Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová. Uvedla, že Svaz 

průmyslu a obchodu nenavrhl nového člena za Mgr. Jiřího Putnu, který ukončil pracovní poměr 

ke dni 31. května 2023. Svaz dočasně zastupuje formou hostování Mgr. Dagmar Kužvartová. 

Nominaci členství zaurgujeme. Dle domluvy na minulém zasedání nebudou aktuality MPSV 

představovány prezenčně na zasedáních, ale budou členům a hostům zasílány spolu 

s pozvánkou a programem v písemné podobě předem. Paní místopředsedkyně Rady dále 

informovala, že Akční plán Strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na období 

2023-2025 byl schválen vládou dne 29. listopadu 2023 a poděkovala za součinnost. Zasedání 



8 

 

dále vedla druhá místopředsedkyně Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, kdy přivítala 

náměstkyni ministra Mgr. Zuzanu Freitas Lopesovou, která představila návrh zákona o podpoře 

v bydlení. Hovořila o počtu lidí v bytové nouzi, o pilířích zákona, kterými jsou kontaktní místa 

bydlení na obcích, systém garancí pro obce a soukromé majitele, asistence v bydlení (podpora 

nájemníků v bytech), o financování atd. K zákonnému návrhu, který je v gesci MMR a MPSV 

je spolugestor, proběhla diskuse. Dotazy Mgr. Ivy Kuchyňkové se týkaly cílových skupin,  

Ing. Libor Helis se dotazoval na zajištění kontaktních míst pro bydlení sociálními pracovníky, 

Mgr. Ing. Martin Zelený, Ph.D hovořil o statistických datech bytového fondu, paní náměstkyně 

Mgr. Zuzana Freitas Lopesová objasnila potřebu evidence bytů, mapování bytové nouze,  

Mgr. Klára Gramppová se dotazovala na garanci sociální práce, výkon asistence. Paní Jana 

Ouředníčková se dotazovala, jaké byty se do databáze dostanou, Mgr. Zuzana Freitas Lopesová 

zodpověděla všechny dotazy a sdělila, že půjde o obecní byty a také fond garantovaného 

bydlení. V ČR je potřeba zajistit jednotný systém. Zákon zná různé typy opatření. 

Místopředsedkyně Rady Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková uvedla, že garantované bydlení 

se osvědčilo, ale doposud chybí systémový nástroj. Zákon má potenciál, není nadále možné, 

aby lidé v život ohrožující situaci neměli řešení. Mgr. Martin Šimáček hovořil o dotačních 

titulech dostupného a sociálního bydlení. Ing. Libor Helis uvedl, že v podmínkách ORP není 

reálné skloubit normu s praxí od 1. ledna 2025. Mgr. Zuzana Freitas Lopesová sdělila,  

že souběžně s legislativním procesem běží projekt Podpora sociálního bydlení a jeho systémové 

zavádění v ČR. V mnoha městech je podpora bydlení již realizována, již se pracuje  

na příslušných metodikách, kurzech na vzdělávání. Dále byl na zasedání Rady projednán  

a schválen plán činnosti na rok 2024: reforma dávkového systému, redesign dávek, změny 

související se zákonem o sociálních službách, sociálně zdravotní pomezí, demografické změny 

seniorské populace, význam jídla ve vyšším věku, Metodika ŠIROKÁ DEFINICEA 

TYPOLOGIE SENIORSKÉHO ABUSU. Fenomén týrání, zneužívání, zanedbávání a dalšího 

nevhodného jednání a zacházení s muži a ženami ve vyšším věku (EAN). Typologie, detekce, 

intervence a prevence, také kvalita života seniorů 80+, možnosti jejich společenského vyžití, 

resp. uplatnění, význam spolupráce místních samospráv s touto skupinou nejstarších občanů, 

vytváření podmínek pro jejich veřejnou činnost-pozitivní vliv na jejich zdraví. Dále byly 

členkám a členům Rady sděleny informace z Výboru pro práva starších lidí – chystaná reakce 

na články novinářů k návrhům na omezení volebního práva seniorů – Výbor navrhuje reagovat 

dopisem „Proč nemá diskuse o omezování volebního práva seniorů či jakékoliv jiné skupiny 

osob v demokratickém státě co dělat“, dopis ještě nemá finální podobu. Také zákon o seniorech 

a prevence stigmatizace seniorů jsou v plánu činnosti Úřadu vlády ČR ve spolupráci 

s dotčenými resorty, a to na základě schváleného Akčního plánu k naplnění Strategického 

rámce přípravy na stárnutí společnosti na období 2023-2025. (Zasedání trvalo cca 1 hodinu  

a 15 minut). 

 

Plné verze zápisů ze zasedání vč. příloh jsou k dispozici zde: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/zapisy-ze-zasedani-rady.  

 

 

Cena Rady vlády pro seniory a stárnutí populace 

 

V rámci svých aktivit oceňuje Rada pravidelně osobnosti, organizace a dalším subjekty  

za významný přínos ke zvýšení kvality života seniorů a k řešení problematiky stárnutí a stáří. 

 

V roce 2023 se konal devátý ročník soutěže. Slavnostní předání ocenění proběhlo na Fóru 

rodinné politiky dne 12. října v Hradci Králové. Cena byla udělena ve čtyřech kategoriích. 

Ocenění získali tři osobnosti a jeden kolektiv.  

https://www.mpsv.cz/web/cz/zapisy-ze-zasedani-rady


9 

 

 

Prezentace a dokumenty na webových stránkách 

Informace o Radě a o její činnosti jsou průběžně zveřejňovány a aktualizovány 

na internetových stránkách MPSV: https://www.mpsv.cz/rada-vlady-pro-seniory-a-starnuti-

populace. Stránky Rady zahrnují informace o členkách a členech Rady, dokumenty týkající  

se činnosti Rady (Statut, Jednací řád, zápisy ze zasedání, Výroční zprávy atd.), koncepční  

a další dokumenty a informace z oblasti v působnosti Rady.  

 

V. Rozdělení dotací  
 

Netýká se Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. 

 

VI. Zahraničí 

 
Rada není členem žádné mezinárodní instituce. Její sekretariát spolupracuje s mezinárodními 

organizacemi (účast na jednání Otevřené pracovní skupiny pro stárnutí OSN, reportování 

o plnění Madridského plánu), připravuje stanoviska k problematice stárnutí populace 

pro mezinárodní organizace (OSN, EU, Rada Evropy, OECD a další). Její sekretariát 

spolupracuje se zahraničními partnery zejména v rámci pořádání konferencí či přípravy 

stanovisek k problematice stárnutí populace.  

 

VII. Výdaje v Kč za sledovaný rok 
 

Náklady na činnost Rady včetně jejího sekretariátu jsou hrazeny z rozpočtu MPSV. Funkci 

sekretariátu Rady vykonává Oddělení stárnutí a sociálního začleňování, rovněž v rámci své 

další činnosti. V rámci běžných provozních výdajů ministerstva jsou hrazeny náklady 

na občerstvení a administrativní činnost (telefon, tisk materiálů apod.), a to bez účetního 

rozlišení, zda jde o činnost ve prospěch Rady, nebo MPSV. Jednání Rady se konají 

v prostorách MPSV. Členové Rady nemají nárok na odměnu za výkon funkce, jedná 

se o veřejnou funkci.  

 

VIII. Plán činnosti a rozpočet 
 

V roce 2024 bude Rada pokračovat v projednávání aktuálních problémů z oblasti stárnutí, 

reformy dávkového systému, zákona o sociálních službách, sociálně zdravotním pomezí, bude 

se zabývat demografickými změnami seniorské populace, významem jídla ve vyšším věku, 

kvalitou života seniorů 80+ ve společnosti, fenoménem týrání, zneužívání, zanedbávání a 

dalšího nevhodného jednání a zacházení s muži a ženami ve vyšším věku (EAN). Sekretariát 

Rady bude informovat své členy tak, aby mohli tématiku seniorů a přípravu společnosti  

na stárnutí populace reflektovat ve své práci, a dávat podněty vládě či dalším institucím. Rada 

se sejde minimálně třikrát. Proběhne opět předání Ceny Rady. 

Běžné náklady na činnost Rady jsou a dále budou hrazeny z běžného rozpočtu MPSV.  

 

*** 

Výroční zpráva za rok 2023 byla projednána a schválena na 53. zasedání Rady vlády 

pro seniory a stárnutí populace konaném 9.května 2024. 


